上海市市场监督管理局文件

[bookmark: _GoBack]沪市监食协〔2023〕480号

上海市市场监督管理局关于印发
《上海市其他类型食品生产经营者
落实食品安全主体责任工作指南》的通知

各区市场监督管理局：
为落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》（市场监管总局令第60号）第二十一条要求，指导和督促本市食品生产加工小作坊、实施临时备案管理的小型餐饮服务提供者、仅销售预包装食品的食品经营者等其他类型食品生产经营者落实食品安全主体责任，规范食品安全管理人员行为，市市场监督管理局结合本市实际，制定了《上海市其他类型食品生产经营者落实食品安全主体责任工作指南》，现印发给你们。请各区市场监督管理局结合辖区实际，加强宣传，指导相关食品生产经营者参照执行。

上海市市场监督管理局
2023年10月17日
（此件公开发布）

上海市其他类型食品生产经营者
落实食品安全主体责任工作指南

为指导和督促食品生产加工小作坊、实施临时备案管理的小型餐饮服务提供者、仅销售预包装食品的食品经营者等其他类型食品生产经营者（以下简称“其他类型食品生产经营者”）落实食品安全主体责任，规范食品安全管理人员行为，结合本市实际，制定本指南。
一、工作依据
1．《中华人民共和国食品安全法》及其实施条例；
2．《上海市食品安全条例》；
3．《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》；
4．《上海市食品生产加工小作坊监督管理办法》；
5．《食品安全地方标准　食品生产加工小作坊卫生规范》（DB 31 2019—2013）；
6．《GB31654—2021　食品安全国家标准　餐饮服务通用卫生规范》；
7．《GB31621—2014　食品安全国家标准　食品经营过程卫生规范》。
二、适用范围
本市行政区域内其他类型食品生产经营者，适用本工作指南。
三、食品安全主体责任
其他类型食品生产经营者应当依法承担以下食品安全主体责任：
（一）加强食品原料和辅料的采购、贮存和投料管理，对生产加工、产品包装、贮存销售、餐饮具清洗消毒等过程进行风险控制；
（二）加强食品添加剂管理，不得超范围超限量使用食品添加剂，严禁添加非食用物质；
（三）保持场所环境卫生，食品生产经营场所与个人生活场所严格分开，食品用具、容器、设备与个人生活用品严格分开；
（四）及时清理变质或超过保质期的食品，不得对生产经营的食品进行虚假宣传；
（五）规范标签、标识管理，符合食品安全法律、法规、规章和标准对预包装食品标签的要求；
（六）加强从业人员健康管理；
（七）及时整改市场监督管理部门日常监督检查指出的食品安全问题隐患，积极配合投诉举报调查、食品安全事故调查处理等工作；
（八）其他有关的食品安全主体责任。
四、食品安全员的配备
其他类型食品生产经营者应明确一名食品安全员，从事食品安全管理具体工作。食品安全员一般由负责人担任。
五、食品安全员的职责
（一）食品生产加工小作坊的食品安全员主要承担下列职责：
1．落实生产加工过程控制要求，包括但不限于保持生产加工场所环境卫生，做好食品及原料采购、生产加工操作、清洗消毒、设施设备、食品添加剂等管理工作；
2．管理从业人员健康状况、卫生状况。不得安排患有国务院卫生行政部门规定的有碍食品安全疾病人员从事接触直接入口食品的工作；及时督促食品生产人员保持个人卫生，落实洗手、穿戴清洁的工作衣帽等各项卫生要求；
3．配合市场监督管理部门日常监督检查、投诉举报调查、食品安全事故的调查处置，按照要求提供相关资料和样品；
4．履行法律法规规章对食品安全员的其他职责规定。
（二）实施临时备案管理的小型餐饮服务提供者的食品安全员主要承担下列职责：
1．落实餐饮服务控制要求，包括但不限于保持经营场所环境卫生，做好食品及原料采购、贮存管理、食品加工操作、餐饮具清洗消毒等管理工作；
2．管理从业人员健康状况、卫生状况，不得安排患有国务院卫生行政部门规定的有碍食品安全疾病人员从事接触直接入口食品的工作；及时督促食品经营人员保持个人卫生，落实洗手、穿戴清洁的工作衣帽等各项卫生要求；
3．配合市场监督管理部门日常监督检查、投诉举报调查、食品安全事故的调查处置，按照要求提供相关资料和样品；
4．履行法律法规规章对食品安全员的其他职责规定。
（三）仅销售预包装食品的食品经营者的食品安全员主要承担下列职责：
1．落实食品销售控制要求，包括但不限于食品检查、人员管理、设施设备维护，做好食品购销、贮存等管理；
2．配合市场监督管理部门日常监督检查、投诉举报调查，按照要求提供相关资料和样品；
3．履行法律法规规章对食品安全员的其他职责规定。
（四）其他
鼓励其他类型食品生产经营者按照前款规定，结合自身实际，细化制定《食品安全员守则》。
食品安全员发现有食品安全事故潜在风险的，应当立即分析研判，采取处置措施，消除风险隐患。
六、食品安全动态管理
其他类型食品生产经营者应当建立基于食品安全风险管控的动态管理机制，结合自身实际，落实自查要求，明确食品安全风险管控重点。建立健全“日管控”工作机制，由食品安全员根据风险管控清单每日开展食品安全检查，可以采取文字或图像等形式进行记录，有针对性地加强风险管控。
食品生产加工小作坊食品安全风险管控重点应当包括：生产加工场所环境卫生、进货查验、生产加工过程控制、原料和成品贮存、从业人员健康管理等。
实施临时备案管理的小型餐饮服务提供者食品安全风险管控重点应当包括：餐饮服务场所环境卫生、进货查验、加工过程控制、餐饮具清洗消毒、从业人员健康管理等。
仅销售预包装食品的食品经营者食品安全风险管控重点应当包括：食品销售场所环境卫生、进货查验、冷藏冷冻食品管理、不合格食品清理等。
动态管理过程中，食品安全员对发现的食品安全隐患，应当立即采取防范和整改措施；有发生食品安全事故潜在风险的，应当立即停止食品生产经营活动，并向所在地的市场监督管理部门报告。
鼓励其他类型食品生产经营者根据自身实际定期组织开展风险隐患排查及调度会议。
七、食品安全员培训考核
其他类型食品生产经营者可自行组织或者委托有能力的其他机构，对配备的食品安全员进行食品安全知识培训和考核。
八、从业人员道德培养
其他类型食品生产经营者要重视食品安全职业道德教育培养，加强对食品从业人员食品安全意识、食品安全责任、食品安全纪律和食品安全技能等综合素质培训，增强从业人员食品安全社会责任感。要加强食品安全职业道德建设，帮助食品从业人员树立主人翁意识，使员工有集体荣誉感、工作稳定感、职业自豪感。
九、硬件条件改善
鼓励其他类型食品生产经营者采用“互联网＋”形式，向消费者展示食品生产加工、销售过程。
实施临时备案管理的小型餐饮服务提供者、仅销售预包装食品的食品经营者，采用“互联网＋”视频监控管理时，宜覆盖收货区、烹饪区、专间、专用操作区、餐饮具清洗消毒区、食品销售区等重点区域，视频信息保存不少于7天。
已采用“互联网＋”的其他类型食品生产经营者，可简化食品生产加工过程各类台账记录。

上海市市场监督管理局办公室              2023年10月18日印发
— 10 —
— 11 —